
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  111
del  14/07/2010

Concessione contributo  ordinario anno 2010 alla 
ASD TORTOLI CALCIO 1953. Atto di indirizzo

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì quattordici del mese di luglio alle ore 10.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
 
SU proposta dell’Assessore allo Sport Marcello Ladu; 
 
PREMESSO che fra i programmi di questa Amministrazione rientra l’impegno ad appoggiare  e 
incoraggiare tutte quelle realtà sportive che operano nel territorio cittadino partecipando a 
campionati nazionali o regionali e che nel contempo promuovono lo sport fra i giovani ; 
 
RILEVATO l’estremo interesse che questa Amministrazione riserva a tutte quelle realtà che 
operando attivamente nel territorio creano occasioni di incontro, partecipazione e impegno quali la 
pratica sportiva da parte delle giovani generazioni; 
 
VISTA la domanda di contributo presentata dalla A.S.D. TORTOLI’ CALCIO 1953, qui 
protocollata al n. 9161 del 03.05.2010, tendente ad ottenere un contributo per la stagione sportiva 
2010/2011; 
 
DATO ATTO CHE: 
• l’ASD TORTOLI’ CALCIO 1953 è la società di calcio “storica” di Tortolì, la prima nata nel 

settore calcistico, e costituisce anche per questo motivo  una delle società sportive più importanti 
nel territorio cittadino e  ogliastrino; 

• ogni anno, per i motivi sopra detti, questa amministrazione concede alla società in argomento un 
contributo maggiore rispetto ad altre società sportive, sempre comunque superiore ai 10.000,00 
euro; 

• da alcune stagioni la società milita nel campionato di Eccellenza, massimo campionato di calcio 
che si disputa nel territorio regionale; 

 
VISTA la nota a firma del Presidente della A.S.D. TORTOLI’ CALCIO 1953 acquista al prot. n. 
15573 del 13.07.2010; 
 
RILEVATO che attualmente la società sta attraversando un momento di grave crisi societaria ed 
economica, che impone di intervenire immediatamente attraverso la concessione del contributo 
ordinario annuale, prima della definizione del Piano di riparto dei contributi, data la urgenza 
manifestata dalla società di disporre di liquidità, al fine di  poter affondare tutte le spese di 
iscrizione al campionato della prima squadra e ai molteplici campionati giovanili, costituendo 
quest’ultimo un obbligo per le società che militano nel campionato di Eccellenza; 
 
VISTO  l’art. 15 del Regolamento comunale sulla concessione di contributi, che prevede – in casi di 
comprovate e particolari difficoltà economiche, previo parere favorevole della Giunta Comunale – 
che si possa accordare  l’anticipazione del 50% del contributo concesso: 
 
ATTESA  la opportunità di esprimere parere favorevole alla erogazione di un acconto sul contributo 
pari al 50% dell’importo del medesimo in quanto ricorre nel caso in esame, una situazione di 
comprovate e particolari difficoltà economiche;  
 
VISTI: 
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 
10.11.2008; 



• il bilancio di previsione per l’anno in corso e successive variazioni con particolare riferimento al 
capitolo  6351  “contributi ordinari sport” che presenta una disponibilità di euro 40.000,00 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI FORNIRE GLI INDIRIZZI al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché adotti gli atti 
necessari per la concessione del contributo ordinario di euro 15.000,00 alla Associazione Sportiva 
Dilettantistica TORTOLI CALCIO 1953 nelle more della definizione del Piano di Riparto dei 
contributi ordinari anno 2010, (che comunque ricomprenderà il contributo in oggetto) al fine di 
rendere possibile l’iscrizione al campionato di Eccellenza regionale e a tutti gli altri campionati 
giovanili e di mettere così le premesse per lo svolgimento dei vari campionati ai quali intende 
partecipare la Associazione Sportiva in argomento; 
 
DI ESPRIMERE   parere favorevole all’erogazione anticipata del 50% del contributo concesso, con 
saldo dell’intera somma dopo che perverrà il rendiconto delle spese sostenute per un ammontare 
almeno pari al contributo concesso, precisando che la mancata rendicontazione comporterà la 
restituzione immediata dell’anticipazione concessa; 
 
DI DARE  ATTO  che il Responsabile dell’Area Amministrativa procederà all’adozione degli atti 
conseguenti alla presente deliberazione, con imputazione della spesa sui seguenti capitoli; 

- euro 15.000,00 sul capitolo 6351 “Contributi sport”; 
 
DOPODICHE’ con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/07/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/07/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16118 del 20/07/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì 30/12/1899 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 30/12/1899;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


